

SKOGSSTATSARKIV

Överjägmästaren i Malmöhus län, Jägmästaren i Malmöhus/Södra Skånes revir, Jägmästaren i Hallands revir, Jägmästaren i Kristianstads län, Jägmästaren i Ängelholms revir, Jägmästaren i Åhus revir, Jägmästaren i Blekinge revir, Jägmästaren i Blekinge-Åhus revir, Jägmästaren i Norra Skånes revir.

Översikt över revirbildningarna inom Södra distriktet.

Överjägmästaren i Malmöhus län	-1843
Malmöhus/Södra Skånes revir:	
Jägmästaren i Malmöhus län	-1869
Malmöhus revir	1870-1912
Södra Skånes revir	1912-
Hallands revir:	
Hallands skogsdistriktsförvaltning	1860-1869
Hallands revir	1870-1914
Halmstads revir	1915-
Jägmästaren i Kristianstads län	-1869
Ängelholms revir	1870-1912
Åhus revir	1870-1890
Blekinge revir	-1890
Blekinge-Åhus revir	1890-1912
Norra Skånes revir	1912-1968
Södra Skånes revir	1949-1978

Jägerikåren sorterade fram till 1682 under Riksjägmästareämbetet. Detta år blev landshövdingarna chefer, var och en inom sitt län. År 1780 inrättades Överhovjägmästareämbetet, vilket utgjorde chefskap till 1824, då landshövdingarna på nytt blev chefer, dock med

skyldighet att inhämta råd och anvisningar hos chefen för Skogsinstitutet. 1840 kom skogs- och jägeristaten till finansdepartementet och sorterade under detta till 1859, då skogsstyrelsen inrättades. Styrelsen omorganiserades sedan och 1882 inrättades domänstyrelsen som central styrelse för statens skogs- och jaktväsen och dess jordbruk. Lokalt innebar omregleringarna och chefsbytena på rikspanet ingenting i fråga om distriktens omfattning. Fram till 1864 hade jägeristaten ingen egen stat utan togs upp under länsstyrelsernas; f.o.m. detta år redovisas en skogs- och jägeristat (tidigare endast jägeristaten). Distriktsgränserna följde länsgränserna och cheferna kunde inneha överjägmästares, jägmästares eller överjägares tjänsteställning. Genom omorganisationen 1869 genomfördes f.o.m. 1870 en ny distrikts- och revirindelning, som innebar att landet delades upp i ett antal distrikt med en överjägmästare som chef inom varje. Distrikten bestod av ett antal revir, vart och ett med en jägmästare som chef. Reviren slutligen indelades i bevaknings-trakter, i regel med en kronojägare som föreståndare. Närmast motsvarande reviren de gamla distriktsenheterna (länsenheterna) före omläggningen, men revirgränserna följde inte längre länsgränserna. Genom tätt återkommande omläggningar av reviren har de gamla länsenheterna delats, sammanförts med delar av andra län tvärs över länsgränserna eller åter sammanförts. Distriktsgränserna har i mindre utsträckning berörts av de talrika omläggningarna.

De redovisade jägmästarearkiven ingår samtliga i Södra distriktet. Då Södra distriktet för utom Malmöhus, Hallands, Kristianstads och Blekinge län kom att omfatta även Kronobergs, och Kalmar län och överjägmästareexpeditionen förlades till Växjö har Överjägmästarens i Södra distriktet överförts till landsarkivet i Vadstena. Rörande de administrativa förändringarna inom de i Lunds landsarkivs distrikt ingående delarna av Södra distriktet kan följande framhållas.

Överjägmästaren i Malmöhus län och Jägmästaren i Malmöhus/Södra Skånes revir.

Överjägmästarens i Malmöhus län arkiv hör organisatoriskt samman med Jägmästarens i Malmöhus/Södra Skånes revir arkiv. Det senare av dessa arkiv utgör trots olikhet i benämningen en fortsättning på det förra. Överjägmästarens i Malmöhus län arkiv, som alltså

inte är att jämföra med ett överjägmästarearkiv enligt 1870 års ordning, har emellertid hela tiden behandlats som en enhet och står i leveransförteckningen upptaget som egen arkivbildare. Huvuddelen av arkivet omfattar åren 1715-1803 med enstaka handlingar till 1842. För Malmöhus/Södra Skånes revir utgör 1858 begynnelseår för de större serierna som konceptböcker, diariier och inkomna skrivelser. Det har således ansetts motiverat att behålla den en gång uppkomna ordningen.

Malmöhus/Södra Skånes revir har inte genomgått några större förändringar. Vid omorganisationen 1870 lades till reviret Albo, Järrestads och Ingelstads härad av Kristianstads län. Dessa härad kom att tillsammans med Ljunits, Herrestads och Färs härad bilda Jönstorps bevakningstrakt. Benämningen Malmöhus revir, som gäller först f.o.m. 1870 (tidigare Jägmästaren i Malmöhus län) ändrades 1912 till Södra Skånes revir, beroende på den omläggning av reviren som skedde i landskapets norra delar (Kristianstads län). Namnbytet innebar inga administrativa förändringar och föranledde ingen ny arkivbildning.

Jägmästaren i Hallands revir

Hallands revir benämndes före omläggningen 1870 Hallands skogsdistriktsförvaltning. Omläggningen innebar inga förändringar i fråga om revirets gränser. År 1915 gick Tölö och Faurås härad till Göteborgs revir och Hallands revir erhöll för en tid namnet Halmstads revir. Namnbytet var av kort varaktighet och de två häradernas övergång till Göteborgs revir innebar inte sådana förändringar att ny arkivbildning kan anses föreligga.

Jägmästarna i Kristianstads län. Åhus revir, Ängelholms revir, Blekinge revir, Blekinge-Åhus revir och Norra Skånes revir.

Det ursprungliga jägmästaredistriktet Kristianstads län delades vid omläggningen 1870 på två revir, Åhus revir och Ängelholms revir, motsvarande de två s.k. revirexpeditionerna inom den gamla enheten. Åhus revir omfattade Ö.Göinge, Villands och Gärds härad och Ängelholms revir de västra delarna, Norra och Södra Åsbo, Bjäre och Västra Göinge härad. Blekinge revir utgjorde en direkt fortsättning på den gamla länsenheten. 1890 slogs Blekinge och Åhus revir samman till Blekinge-Åhus revir. Denna ordning bibehölls till 1912 då Ängelholms revir och

Åhus-delen av Blekinge-Åhus revir slogs samman under namnet Norra Skånes revir. Därmed hade också den gamla länsenheten återställts. Blekinge län bildade på nytt ett eget revir och Malmöhus revir erhöll i analogi med den nya revirbildningen i norra Skåne namnet Södra Skånes revir. Omläggningarna 1870, 1890 och 1912 innebar stora förändringar i revirens omfång och någon enhet i den utsträckning som gällt för revirbildningarna i Malmöhus och Hallands län kan inte sägas gälla för reviren i Blekinge och Kristianstads län. De två största arkivbildarna är Ängelholms revir och Norra Skånes revir. Ett tydligt samband i arkivbildningen kan skönjas mellan Jägmästaren i Kristianstads län, Ängelholms revir och Norra Skånes revir, medan Åhus, Blekinge och Blekinge-Åhus revir bildar en grupp, mindre till omfånget och mer disparat i arkivbildningen.

De täta omläggningarna har gjort att flera arkivbildare uppstått, som övertagit handlingar från varandra. Så långt det gått har den ursprungliga ordningen återställts; i en del fall har emellertid hänvisningar måst göras från ett arkiv till ett annat. I några fall finns det serier som löper genom två arkivbildare och avslutats först i en tredje. Serien har då lagts på den senaste arkivbildaren och hänvisningar gjorts från båda de andra.

Förteckningen upprättad i februari
1970 av F.L. Torbjörn Kjölstad.